l’emploi d’une partie des fonds propres de l’AFL en prêts octroyés aux collectivités couverts ou non
couverts en taux ou (ii) de certaines positions de court terme et (iii) d’une différence d’indexation entre
certains éléments d’actifs – en particulier les dépôts de l’AFL à la Banque de France rémunérés au jour le
jour et qui s’élèvent au 30 décembre à 1 135 millions d’euros - et le passif de la banque.

En conséquence, une évolution des taux pourrait avoir un impact négatif sur ses résultats futurs ou sur la
valeur actuelle nette de l’AFL.

Au 31 décembre 2022, la sensibilité de la valeur actuelle nette (VAN) des fonds propres de l’AFL s’élève à
+0,00% sous hypothèse d’une translation parallèle de +100 points de base et +0,20% sous hypothèse d’une
translation de +200 points de base de la courbe des taux.

Le Groupe AFL a mis en œuvre les scénarios de calcul de la sensibilité de la valeur actuelle nette (VAN)
de ses fonds propres à des hypothèses de variation non linéaire de la courbe de taux (IRRBB). Au 31
décembre 2022, la sensibilité de la VAN à ces différents scénarios figure dans le tableau ci-dessous.

"Ancien Outlier Test" (En % des FP Prud.)
Scénario de taux 31/12/2022 31/12/2021 Limite
+200bps 0,07% 3,97% 15,00%
+100bps -0,06% 1,98% 15,00%
-100bps 0,29% -1,96% 15,00%
-100bps floorés 0,29% 0,12% 15,00%
-200bps 0,86% -3,88% 15,00%
-200bps floorés 0,85% 0,12% 15,00%

6 Chocs BCBS issus d'IRRBB (En % des FP Prud.)
Scénario de taux 31/12/2022 31/12/2021 Limite
Hausse parallèle + 200 bps 0,07% 3,97% 15,00%
Baisse parallèle -200 bps 0,86% -3,88% 15,00%
Hausse des taux courts 3,99% 5,68% 15,00%
Baisse des taux courts -4,11% -5,86% 15,00%
Pentification -4,20% -4,08% 15,00%
Aplatissement 4,30% 4,76% 15,00%

35

Au cours de l’année 2022, la sensibilité de la valeur actuelle nette du groupe AFL aux différents scénarios
de variation de taux est restée inférieure à 15% des fonds propres.

Du fait de la sensibilité de la valorisation IFRS des expositions de l’AFL au niveau des taux, une baisse des
taux longs pourrait peser sur le ratio de solvabilité de l’AFL.

Risque de change
Le risque de change recouvre le risque pour l’AFL de générer des pertes au titre de capitaux empruntés
ou prêtés dans des devises autres que l’euro.

Afin de se prémunir contre le risque de risque de change, l’AFL conclut des contrats de couverture. La